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1 Úvod

Tuto bakalářskou práci s cílem vytvořit a poté ověřit specializované průpravné

cvičení jsem si vybrala z několika důvodů.

Sportovní gymnastice se věnuji od svých 7 let, nejdříve v roli závodnice, později,

po úspěšném absolvování kurzu trenéra III. třídy sportovní gymnastiky, jsem se začala

věnovat gymnastice jako trenérka přípravek.

Na pedagogické fakultě studuji jednooborové bakalářské studium tělesná

výchova a sport. V průběhu studia jsem se seznámila s dalšími postupy trénování

v oboru sportovní gymnastiky.

V bakalářské práci jsem se zaměřila na problém správného používání

gymnastických průprav. Průpravy jsou často opomíjeny i když jsou velice důležité pro

všestranný tělesný rozvoj gymnastek. Pokusila jsem se je zatraktivnit zařazením do

průpravných cvičení v krátkých sestavách.

V tomto odvětví bych chtěla zlepšit své poznatky, učit se novým metodám a

formám v trenérské práci, lépe využít čas vymezený pro cvičební jednotku a vylepšovat

sportovní přípravu svých svěřenců.

Přála bych si, aby má bakalářská práce byla prospěšná jiným trenérům a

učitelům v systematické přípravě svých svěřenců.
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2 Přehled poznatků

2.1 Význam a vývoj sportovní gymnastiky

Pro svůj pohybový obsah sportovní gymnastiky vždy patřila a bude patřit

k nejvýznamnějším sportovním disciplínám rozvíjejícím všestrannost dětí (obratnost,

pohyblivost, sílu, rychlost a vytrvalost).

Ze starověkého slova „gymnasein“ (cvičiti nahý), označujícího jak cvičence,

bojovníka, tak i člověka zabývajícího se vědou o tělesných cvičeních, vznikl odvozením

název „gymnastika“ pro záměrné pohybové činnosti, které celkově člověka kultivují.

Gymnastiku chápeme jako otevřený systém metodicky uspořádaných pohybových

činností esteticko-koordinačního charakteru se zaměřením na tělesný a pohybový rozvoj

člověka, na udržení a zlepšování zdraví.

Gymnastika je záměrně pohybová činnost, která podporuje kultivaci pohybového

projevu a držení těla, rozvoj tělesné zdatnosti, osvojování dovedností s kladným

prožitkem jako předpoklad vytvoření trvalého vztahu ke gymnastickým pohybovým

programům a pochopení vlivu pravidelné pohybové činnosti na zdraví člověka

(Skopová & Zítko, 2008).

2.2 Složky sportovního tréninku

Ve sportovní gymnastice se objevují všechny složky ze sportovního tréninku.

Rozdíl je v jejich odlišném zastoupení. Sportovní gymnastika obsahuje následující

složky:

1) tělesná (motoricko-funkční) - síla, rychlost, obratnost, vytrvalost, kloubní

pohyblivost

2) technická - osvojování a zdokonalování techniky nových cvičebních vazeb a

celých sestav

3) psychická příprava - řízení přípravy, stanovení cílů, druh metody (modelový

trénink, ideomotorický trénink)
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4) taktická - nemá velký význam; správný výběr nacvičovaných tvarů, použití

metodiky tréninku, tato složka je velmi propojena se složkami technickou a

psychickou

2.3 Gymnastická průprava

V bakalářské práci jsem se zaměřila zejména na tělesnou a technickou složku

sportovního tréninku, protože náplň mé práce sleduje tuto část gymnastické průpravy.

Do průpravy jsem zařadila mnoho poznatků z české i zahraniční literatury a sestavila

následující přípravy, které jsou v různé podobě uvedeny ve výsledkové části práce.

2.3.1 Zpevňovací příprava

- cílem je zpevnění celého těla a omezení pohybu v oblasti páteře, kloubů kyčelních,

kolenních a loketních,v rámci přípravy provádíme výdrže po dobu 6 - 8 s, většina cviků

provádíme hromadně, chybné držení opravujeme již od nejjednodušších cviků, jedná se

o cvičení pro statické i dynamické držení těla

1) z lehu na zádech

2) z podporu ležmo na předloktích = „hříbek“ a vzpor ležmo

3) z podporu ležmo vzadu na předloktích

4) ve vzporu ležmo vzadu

5) z lehu na břiše

6) ze stoje

7) ze základních poloh na nářadí

Cvičení z této přípravy jsem podrobněji popsala ve výsledkové části práce. Pro tvorbu

průpravných cvičení v krátkých sestavách jsem vybrala jen některá cvičení z části

zpevňovací přípravy.
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2.3.2. Kloubní pohyblivostní příprava

- při provádění tohoto typu přípravy předzařazujeme švihová cvičení, tento druh

pohyblivosti se pomalu rozvíjí a rychle se ztrácí, zařazujeme v průpravné a závěrečné

části tréninku

- ovlivňující faktory: anatomická stavba kloubů, pevnost a pružnost vazivového a

svalového aparátu, stav centrální nervové soustavy, teplota vnějšího prostředí

- způsob rozvoje:

a) pasivní = váha vlastního těla, popř. hmotnost spolucvičence

b) aktivní = švihová

c) postizometrické relaxace (izometrická kontrakci) = uvolnění-protažení (6 – 8 s),

min. 3 série

- nároky na pohyblivost:

a) chlapci - v kloubech ramenních, kyčelních a částečně hlezeních

b) dívky - v kloubech ramenních, kyčelních a částečně hlezenních a páteř

- kloubní pohyblivost spolu s obratností a silovými schopnostmi tvoří 3 základní

pohybové schopnosti potřební pro trénink ve sportovní gymnastice

I) Ramena

1) boční kruhy

2) opakované švihy vzad ve vzpažení, upažení povýš (dlaně vzhůru) a zapažení

3) výkruty s tyčí (složeným švihadlem)

4) ze stoje čelem k žebřinám předklon, vzpažit a uchopit příčku – opakované hmity

do předklonu

5) stoj na rukou proti žebřinám, pokrčit dolní končetiny a zachytit se nárty o příčku

– protlačování ramen vzad (nebo s natáhlými končetinami a s dopomocí trenéra)

6) stoj zády k žebřinám, zapažit a uchopit příčku, přes napjaté paže výkrutem svis

dřepmo a zpět

7) svis vzad na hrazdě
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8) stoj čelem k žebřinám, předklon, vzpažit a uchopit příčku – trenér protlačuje

svěřencova ramena v oblasti lopatek dolů

9) sed snožmo zády k trenérovi, vzpažit, trenér uchopí cvičence za nadloktí a

tahem vzad protlačuje ramenní kloub přes své koleno, opřené o svěřencovy

lopatky (v téže poloze provádí trenér pažemi svěřence oblouky ze vzpažení do

zapažení – při neustálém tahu svěřencových paží vzad)

10) stoj zády ke koni (koze), vzpažit, lopatky opřít o nářadí – trenér tahem za

nadloktí protahuje ramenní kloub cvičence

11) svis vzadu na žebřinách, lopatky svěřence opřeny o lopatky trenéra, stojícího

čelem k žebřinám, trenér nadzvedává cvičence tlakem do lopatek

II) Kyčle

1) hluboké dřepy v mírném stoji rozkročném

2) v širokém stoji rozkročném přenášení váhy z jedné nohy na druhou do podřepu

(dřepu) únožného

3) hmity do čelného i bočních rozštěpů z širokých stojů rozkročných s opřením

rukou o zem

4) široký sed roznožný, hmity do předklonu

5) klek, přednožit levou (pravou), trenér stojí za svěřencem a opírá se koleny o jeho

pánev, svěřenec objímá v zapažení trenéra v podkolení – trenér uchopí

svěřencovu přednoženou dolní končetinu za kotník a přitahuje ji svěřenci

k hrudníku

6) v lehu na zádech přednožit (unožit) levou (pravou), trenér přitahuje nohu

svěřence k trupu za současné fixace druhé nohy buď pasivní (trenér) nebo

aktivní prací (svěřenec tlačí napjatou dolní končetinu k podložce sám)

7) sed roznožný čelem k trenérovi, předklon, vzpažit, trenér sedí rovněž a opírá se

chodidly o kotníky svěřence, uchopí svěřencovy paže a přitahuje ho k sobě

8) stoj u žebřin, opakované švihy do přednožení, unožení a zanožení povýš (i se

závažím do 2 kg v oblasti holenní kosti švihové nohy)

9) stoj u žebřin, pasivní vytahování nohou do vysokého přednožení, unožení a

zanožení trenérem – hmity i postupným tlakem

10) stoj rozkročný na čtvrté příčce žebřin zády k žebřinám, předklon, uchopit příčku

těsně pod rozkrokem a oddálením pánve do žebřin hmity do hlubokého

předklonu
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- ovládání pohyblivosti:


[…]

V obtížnosti jsou sestavy vyrovnané malá obtížnost (správné držení těla, břicho, skoky),

střední obtížnost (vzpory ležmo, stoj na hlavě) a vysoká obtížnost (mosty, pokročilé

stoje na rukou, rozštěpy). Vhodnost a obtížnost průpravných cvičení v krátkých

sestavách byla popsána na základě dotazníků a vlastního pozorování.

6.2 Doporučení pro praxi

Tato průpravná cvičení v krátkých sestavách byla sestavena na základě poznatků

ze zahraničí a aplikovaná na české podmínky. Krátké sestavy jsem vytvořila tak, aby
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každá byla zaměřena na jinou oblast těla nebo věnována jinému cvičení. Celý obsah

průpravných cvičení v krátkých sestavách je tvořen z 86 cviků a složen do 8 sestav.

Průpravná cvičení v krátkých sestavách jsou vhodná i pro začínající trenéry,

nejsou náročná na prostor a není k tomu potřebná dopomoc trenéra. Sestavy si trenéři

mohou upravit na své podmínky v oddílech (dle věku, funkční připravenosti či délky

sestavy). Chtěla bych zdůraznit to, že by trenéři neměly opomíjet správné gymnastické

názvosloví, protože jak se v dotazníkách i při pozorování ukázalo měli s tím svěřenci ze

začátku velké obtíže.

Mé doporučení ohledně rozdělení průpravných cvičení v krátkých sestavách do

úrovní je následující. Dle vhodnosti cvičení vzhledem k věku - pro všechny svěřence

(správné držení těla, břicho, skoky, vzpory ležmo a první části se sestav mosty a

rozštěpy). Pro středně pokročilé svěřence, kteří už mají za sebou určitou zdatnost je

vhodná sestava „stoj na hlavě“. Na závěr jsou sestavy, které jsou pro zdatnější svěřence

(„pokročilé stoje na rukou“ a rozšiřující cviky k sestavám „mosty“ a „rozštěpy“). Dále

je možné průpravná cvičení v krátkých sestavách rozdělit pro trenéry dle obtížnosti

cvičení. Nízká obtížnost je u sestav (správné držení těla, břicho, skoky), střední

obtížnost (vzpory ležmo, stoje na hlavě a první části ze sestav mosty a rozštěpy), vysoká

obtížnost je u sestavy pokročilé stoje na rukou a rozšiřujících sestav mosty a rozštěpy.

Věřím, že tato průpravná cvičení v krátkých sestavách jako výsledek mé

bakalářské práce budou prospěšná v oddílech sportovní gymnastiky a pomohou jejich

svěřencům v lepším výkonnostním výsledkům.
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7 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření a ověření specializovaných

průpravných cvičení pro sportovní gymnastiku. Na základě literatury a zkušeností

z praxe jsme s vedoucím práce sestavili průpravná cvičení v krátkých sestavách, které

byly zaměřeny na zpevňovací, podporovou, odrazovou, doskokovou, rotační a

pohyblivostní přípravu. Inspirací nám byli i moderní metody v zahraničí. Toto se stalo

hlavní náplní mé práce. Po sestavení jsem tato průpravná cvičení zařadila do průpravné

části tréninku u vybrané skupiny gymnastek z určené tělovýchovné jednoty. Provedla

jsem sledování a ověření vhodnosti pomocí dotazníků a vlastního pozorování. Nakonec

jsem v mé práci uvedla doporučení pro praxi. Cíle a úkoly práce byly splněny.

Závěrem lze říci, že průpravná cvičení v krátkých sestavách jsou doporučována

pro přípravu v etapě základního tréninku, kde jsou jednou z hlavních náplní tréninku.

Uplatnění též mají v etapě specializovaného tréninku, kde tyto sestavy jsou doporučeny

jako doplňková cvičení.
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Příloha č. 1

Dotazník k používání průpravných cvičení v krátkých sestavách

1. Bavily tě tato průpravná cvičení v krátkých sestavách? ANO NE

2. Které sestavy z průpravných cvičení v krátkých sestavách tě bavily nejvíce?

a)………….. b)…………… c)……………

3. Které cviky z průpravných cvičení v krátkých sestavách tě bavily nejvíce?

a)………….. b)…………… c)……………

4. Které sestavy z průpravných cvičení v krátkých sestavách tě bavily nejméně?

a)………….. b)…………… c)……………

5. Které cviky z průpravných cvičení v krátkých sestavách tě bavily nejméně?

a)………….. b)…………… c)……………

6. Dělaly ti některé sestavy z průpravných cvičení v krátkých sestavách problémy?

ANO NE

7. Proč ti dělaly některé sestavy z průpravných cvičení v krátkých sestavách

problémy?

a. nedokázala jsem je provést (funkční připravenost)

b. jsou příliš obtížné pro můj věk (je mi ……… let)

c. obsahují hodně cviků v jedné sestavičce

d. jiné …………

8. Jaké sestavy z průpravných cvičení v krátkých sestavách ti dělaly největší

problémy?

a)…………… b)…………… c)………….

9. Co se ti na průpravných cvičeních v krátkých sestavách líbilo?

a. zábavné zvládnutí jednotlivých prvků

b. naučila jsem se nové modifikace cviků

c. snadné zapamatování sestaviček

d. jiná obliba……………

10. Co se ti na průpravných cvičeních v krátkých sestavách nelíbilo?

a. přílišná náročnost a velká složitost některých cviků

b. velké množství cviků v některých sestavičkách

c. názvosloví, kterému jsem ze začátku moc nerozuměla

d. jiná neobliba………………………………………………

Příloha č. 2

Pokyny pro vyplnění dotazníku

- odpovědi zakroužkuj a vyber vždy jen jednu

- u sestav (cviků), které tě nejvíce (nejméně) bavily napiš název sestavy (cviku)

- u oblíbenosti a neoblíbenosti můžeš napsat svůj názor