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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Vytvoření specializovaných průpravných cvičení pro sportovní

gymnastiku a ověření jejich použitelnosti v praxi
(téma)

Bakalářská práce posluchačky Záhorkové o rozsahu 58 stran textu a 3 stran

příloh, se zabývá průpravnými cvičeními pro sportovní gymnastiku a velkým kladem

této práce je, že inspirace a zpracování tématu vychází z moderních zahraničních

metod.

Cílem bylo vytvořit tematicky zaměřené sestavy z průpravných cvičení a ověřit

jejich použitelnost v praxi. Zpracování těchto sestav je dobré, pro ověření použila

posluchačka jednoduchou formu nestandardizovaného dotazníku a pozorování, ale pro

tento typ práce to považuji za postačující.

Studentka opravila v práci některé nedostatky, které jí byly vytknuty při minulé

obhajobě, jako je seznam literatury, nadpisy, okraje. Doplnila popisy obrázků a jejich

zdroj, zde ovšem mohli být obrázky očíslované („Obrázek 1.“ a podobně). Opravila i

gramatické chyby, přesto se ještě nějaké najdou („moderní metody byli“).

Byly opraveny i popisy cvičení (slengové výrazy) podle gymnastického

názvosloví. I když se jedná o bakalářskou práci, mělo by být v teorii mnohem více

citací.

U výsledků jsou dobré úvodní instrukce k sestavám. Diskuse a závěr odpovídají

na cíle práce a jsou v pořádku, pouze mohly být rozvinutější.

Závěr: U práce oceňuji především její přínos pro praxi a nové neotřelé pojetí této

problematiky založené na zahraničních zkušenostech. Práce splňuje podmínky kladené

na bakalářskou práci a doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Zkuste nastínit, v čem je výhoda spojování průpravných cvičení ve sportovní
gymnastice do krátkých sestav.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: velmi dobře

PaedDr. Gustav Bago, Ph.D. v.r.

................................................................................................
Podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích dne 20. 1. 2011

Stupeň klasifikace: Výborně velmi dobře dobře nevyhověl